
XI ENCUENTRO DEL GRUPO CENTROAMERICANO Y DEL CARIBE DE ÁRBITROS

CONGRESO INTERNACIONAL
DE ARBITRAJE HONDURAS

24 AL 26
MARZO, 2025

HORA
2:00 p.m.

LUGAR:
TEGUCIGALPA, HONDURAS

INCLUYE: PARTICIPACIÓN EN PANELES, ALIMENTACIÓN Y DIPLOMA DIGITAL

MÁS INFORMACIÓN:
WWW.CIAHONDURAS.COM

ORGANIZA ANFITRIONES

INSCRIBTE AQUI:

TARIFAS �150
PROFESIONALES

�80
ESTUDIANTES



XI ENCUENTRO DEL GRUPO CENTROAMERICANO Y DEL CARIBE DE ÁRBITROS

CONGRESO INTERNACIONAL
DE ARBITRAJE HONDURAS

PATROCINADORES

APOYO INSTITUCIONAL

PLATINUM

MÁS INFORMACIÓN: WWW.CIAHONDURAS.COM

ORO PLATA



ORGANIZADORES

24 DE MARZO

PROGRAMA

Reunión de Miembros Grupo GCCA traslado de delegación del Hotel Intercontinental
hacia la Corte Suprema de Justicia.

INAUGURACIÓN CONGRESO INTERNACIONAL DE ARBITRAJE HONDURAS
Palabras de bienvenida e Instructivo

Panel II: Elección de los árbitros, conflicto de intereses y el deber de revelación

Coffee break

Panel III: El A, B, C, de la estrategia y teoría del caso

Panel IV: La importancia del uso de Peritajeso dictamen de expertos en los procesos arbitrales

Cóctel de bienvenida

Palabras Presidente CEIA Honduras y CCIT

Reunión con Judicatura Hondureña Corte Suprema de Justicia
Miembros del Grupo (GCCA)

Traslado

Almuerzo

Entrega de credenciales y gift bag

Palabras de la vicepresidente CEIA

Firma de convenio oficina del CIAM CIAR / CAH Palabras del Presidente del Colegio de Abogados

Panel I: El Rol de las instituciones arbitrales, experiencia y estadísticas de la región

7:30 a.m.

9:00 a.m.

12:00 m.

12:40 m.

2:00 p.m.

2:30 p.m.

2:35 p.m.

2:40 p.m.

2:50 p.m.

2:50 p.m.

3:35 p.m.

4:20 p.m.

5:00 p.m.

5:45 p.m.

6:30 p.m.



ORGANIZADORES

25 DE MARZO

PROGRAMA

Panel V: Experiencia de los usos de los Dispute Board en Iberoamérica

Panel VIII: M&A en el arbitraje internacional principales retos

Panel IX: Retos y oportunidades en los arbitrajes de inversión en Iberoamérica

Panel X: Las Reformas al Sistema de Solución de Controversias Inversionista- Estado.

Panel VII: Transición energética y métodos alternos de solución de controversias

Coffee break

Panel XI: Arbitraje y soberanía del estado ¿cuáles son sus límites?

Panel XII: Arbitraje de inversión: tendencias y desafíos en Latinoamérica

Cena de cierre

Almuerzo

Panel VI: Arbitraje de construcción principales conflictos, experiencias en Iberoamérica

Charla magistral

Coffee break

Charla magistral

9:00 A.M.

9:45 A.M.

10:30 a.m.

11:00 a.m.

11:30 A.M.

12:15 P.M.

1:00 P.M.

2:30 P.M.

3:00 P.M.

3:45 P.M.

4:30 A.M.

4:45 P.M.

5:30 P.M.

7:00 P.M.



ORGANIZADORES

26 DE MARZO

PROGRAMA

Palabras del Grupo GCCA

Conclusiones y palabras de clausura del
XI DEL GRUPO CENTROAMERICANO Y DEL CARIBE DE ARBITRAJE (GCCA)

“Ring Arbitral” 2  Parte con participación de estudiantes de (UNAH y UNITEC),
miembros del grupo e invitados especiales

Charla magistral

“Ring Arbitral” 1 Parte con participación de estudiantes de (UNAH y UNITEC),
miembros del grupo e invitados especiales

Coffee break

9:00 a.m.

9:05 a.m.

9:30 a.m.

10:15 a.m.

10:30 a.m.

11:30 a.m.

EXPOSITORES
Juan Carlos Montañola
Alfredo Skineer Kle
Luis Maljik
Felix Reyes Hyde
Carolina Silva
Marcos Peña
Hector Anaya
Maria Angelica Burgos
Gónzalo Rodríguez
Felipe Nazar
María Pradilla
Alberto Fortum
Juan Pablo Philippi
Miguel Clare
Felipe Gutierrez
Joseph Vergara
Oliver Erazo
Adriana Vargas
Juan Carlos Benítez
Fanny Rodriguez

Christian Diaz
Eliana Baraldi
Wuandy Vargas
Benito Zelaya
José A. Elias
Fernando Marcondes
Eric Britton
Augusto Figueiredo
Seguimundo Navarro
Mónica Jiménez
Christa Mueller
Jaqueline López
Javier Iscar
Antonio Bravo
Cecilia Flores Rueda
José María Alonso
Claribel Medina
Reynaldo Herrera
Odin Guillen
Sandro Espinoza

Pedro Yufera
Amaia Rivas
David Orta
Huascar Ezcurra
Margie Jaime
Rafael Gil Nievas
Natalia Polanco
Ana M. Ordoñez
Mairee Uran
Carlos Concepción
Sean Anderson
Mario Bariona
Brian Vaca
Rafael Cox
Bingen Amezaga
Franchescca Cifuentes
María José Menéndez
Sandro Espinoza
Horacio Grigera
Jorge Chacon

MÁS INFORMACIÓN: WWW.CIAHONDURAS.COM


